53 EPISTOLE ET PRIVILEGIA. - 8
dictem Urbani Il pape capitulum confirmamus, ne A rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis pe=

cellarum vesirarum ubilibet positarum fratres pro
qualibet interdictione vel excommunicatione divino-
romn officiorum suspensionem patiantur; sed tam
monachi quam et famuli eorum,et qui se menasticea
professioni d evoverunt, clausis ecclesiarum januis,
non admissis diecesanis, divine servitulis officia
celebrent, el sepultura debita peragant. Concedimus
eliam vobis laicos seu clericus saculares, nisi qui
pro certis criminibus excommunicati sunt, ad con-
versionem,sive sepuliuram per loca vestra suscipere.
Clericus quoque regulares, qui pro necessitatibus
ad vestrun cenobium effugiunt, suscipiendi, et ad
veslrum propositum admiltendi, religioni vesire
licentiam impertimus. Pr@terea decernimus ut nalli

omaino hominuin liceal vestrum venerabile cano- A

bium et loca subdita lemere perlurbare; sed eorum
ecclesiz possessiones, ct bonac#lera,quz pro anima-
rumsalute donalasunt, vel in futurum Deo miserante
donari contigerit, firma vobis vesirisque succes-
soribus, el illibala permaneant, quos profecto
cognoscimus ab excommunicatis el rapacibus dis-
cretione debila contineri, 8i qua igitur ecclesiastica
secularisve persona, hanc nostre constilulionis
paginam sciens, conira eam lemere venire tenta-
verit,secundo et lerlio commonila, nisi satisfactione
congrua einendaveril, potestatis hororisque sui
dignitate cireal, reamque se divino judicio existere
de perpetrata iniquilate cognoscat, el a sacralissimo
corpore ac sanguine Dei et Domini Redemploris
nostri Jesu Christi aliena sit, algue in extremo
examine district® ultioni subjaceat. Cunctis autem
eidem loco jusla servantibus sil pax Domini nostri
Jesu Christi, qualenus et hic fructum bons actionis
percipiant, el apud districtum judicem premia
®lern® pacis invenianl. Amen.

Ezo Paschalis sancte Ecclesi® catholica epi-
scopus.

Ezo Odo Ostiensis episcopus subscripsi.

Ezo Milo.... Preenestinus episcopus.

Ezo Albaricus cardinalis S. Petri ad Vincula.

Ego Wallerius [al. Gualterius] episcopus Alba-
nensis Ecclesi® subscripsi.

Egzo Teuto cardinalis SS. Joannis et Pauli.

Ego Joannes Tusculanus episcopus.

Ego Paganus sanct® Ruman® Ecclesi cardinalis
Sabscripsi.

Datum Anagni®@ per manum Joannis sancle
Romanz Ecclesiz diacuni cardinalis, xvir Kalend,
Decembris, indictione vi, Incarnationis Dominice
anno {100, pontificatus autem domni Paschalis
PP. 11

XXXII.

Paschalis epistola ad Galliarum episcopos. — Cano-
bium Cluniacense commendat.

(Anno 1100, Nov. 19.)
[Manst, Concil. XX. 1037.]

Pascaauis episcopus, servus scrvorum Del, vene-

Gallias, salutem et apostolicam benedictionem.
Quanta reverenlia sedis apostolice constitutioni-

bus debeatur, fralernilatem vestram non ignorare
credimus. Si qua vero vel minus dicta, vel aliter
intellecta conspiciuntur, meminerint qui adversus
sinctam Romanam Ecclesiam conqueri consueve-
runt, quid pro Felicis pap scriptis adversus Aca-
lium datis, Orientalibus episcopis sancle memori®
Gelasius papa respondzril. Idcirco a1 memoriam
fraternilalis vestre reducimus quia Cluniacense
cenobium ab ipso fundalionis exordio sancia Ro-
man:e Ecclesi sit oblatum : quod profecto religiosi
antistites et egregii principes pro religione eximia
donis suis ac possessionibus diteverunt. Romani
vero pontifices tanquam oculi sui pupillam custo-
dientes, cum loca ad se plurima pertinentia fratrum
illorum regimini commisissent, tam locum ipsum
quam calera ei coharentia privilegiorum suorum
munitionibus vallaverunt. Scitis enim quanta per
eos in Galliarum partibus nova instituta,vetera sint
ad religionem monasteria reperta [forte restiluta].
Eapropler charilatem vesiram monemus, monenles
rogamus atque pracipimus ne tot tantorumaque pon-
tiicum privilegiis obviare tentelis : ne per eoram
violationem apostolice sedis, quod absit | indi-
gnalionem invenialis. Imitalores eslole patrum
vestrorum, qui congregationem illam venerabilem
devotius coluerunt. et saluti, quam per eos Domi-
nus super mullis peccitoribus operatur, manus
socias adhibele. Ita eos diligite, ita tuemini, ita fo-
ve'e, ut quietius per vos omnipotenti valeant
deservire; vos autem, qui inter mundi fluctuantis
turbines stalis, per eos, tam aposlolic® sedis, quam
omnipotentis Dei gralizm consequamini.

Data Lateraais, xn1 Decembris.

XXXIIL.

Majoris Monaslerii protectionem suscipil, possessio-
nesque ac privilegiu confirmat, tmposito mvnachis
auret denarii censu annuo

(Anr.o 1100,Nov.19.)
[Opera Guiberti abbatis S. Mariz de Novigento,
edit. Achery, Notes, p. 583.]

PascuaLls episcopus, servus servorum Dei, vene -
rabili fratri HMiccoTo, Majoris Monasterii abbali,
ejusque successoribus regulariter substituendis in
perpetuum.

Cum uoiversis sanct® Ecclesia filiis, ex aposto-
lice sedis auctorilate ac bonevolentia debitores exi-
stamus, illis tamen locis alque personis que am-
pliori religionis gralia eminent, propensiori nos
convenil charitatis studio imminere. Tuis igitar
tuorumque fratrum, fili in Christo dileclissime Hil-
gote, justis precalionibus ~annuentes, cum pro
beali confessoris’ Christi Martini devolione atque
revereulia, tum pro vesira religionis prarogativa,
monasterium vestrum, quod Majus dicitur, a beato
quondam Marlino adificalum, in aposlolice sedis
tutelam specialiter protectionemque suscepimus,
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Per prasenlem igitar nostri privilegii paginam, A Qua nimirom justitia exigente statuimus ut re-

apostulica auctoritale precipimus ul quacunque
hodie idem ceenvbium juste posside!, sicut in era-
stinum, largitione principum, oblatione lidelium,
cuncessione pontificum, jusie alque canonice po-
terit adipisci, firma 1ibi 1uisque successoribus, et
illibata permanecant. Decernimus ergo ut nulli om-
nino humioni liceat idem ceenohium temere periur-
bare, aut ei subdilas poussessiones auferre, sive
minuere, vel temerariis vexationibus fatigare; sed
omnia inlegra conservenlur eorum, pro quoerum
suslentatione a¢ gubernatione concessa suul usi-
bus.

Missas sane publicas per archiepiscopum, aut
episcopum quemlibet, in prefalo monasterio cele-
trari, »ul slationea fieri, omnimodo probibemus;
ne in servorum Dei recessibus popularibus occasio
prebeatur ulla convenientibus. Interdicimus etiam
ne quis ejusdem loci monachos in aliquam Ec-
olesiam ad stationem, aul exsequias celebran-
das, preter suam et abbalis volunlatem com-
pellat.

Adjicientes el pracipientes ne quisquam deisceps
archiepiscopus, aut episcopus, B. Martini Majus
Monasterium, aut ipsius Majoris Monasterii mona-
chos, pro ulla causa ullo in loco excommunicare
presumal, sed omnis eorum causa graviur ex apo-
slolice sedis judicio pendeat.

Nec cellarum vestrarum videlicet fratres, pro
qualibet interdiclione, vel excommunicationo divi-
norum officiorum, suspensionem patiantur, sed tam
monachi ipsi, quam eliam famuli eorum, el qui se
monastic® professioni devoverunt, clausis eccle-
siarum januis, non admissis diwecesanis, divin® cer-
vitutis oflicia celebrent, et sepulture debita per-
agant.

Obeunte te nunc ejusdem loci sbhate, vel tuorum
quoiibet successorum, nnllus il qualibet subre-
plioms astutia aul violentia preponatur, nisi quemn
fratres communi consensu cjusdemn fratrum pars
cousilii sanioris elegerint,

Purro quia Turonensis Ecclesim antistes el cle-
ricl, predecessoris nostri apostolic® memorie Ur-
bani secundi repetitis hiteris, nosiris quoque com-
monili, ab impugnationes vesira desistere nullate-
nus acquieverunt quinimo aposiolice scdis lami-
llarius communicantes, vos excommunicare el cx-
communicatos predicare non limuerunt; adeo ut
ab abbatis vestri scpultura, et a vestre professionis
consortio Sancti Juliani monachos, et alios religio-
sos fratres, abbatesque subtraxerinl. Nos eorum
exc )mmunicationi religionem vestram Domino
ovuprrante subduximus. B-alo quippe- Ambrosio
atiestante “idicimus quod hereticum esse constat,
qui a Romana dissentit Ecclesia; et Samuel quasi
idololstria ait, scelus est nolle acquiescere. Vos
autem tanquam familiares filivs nostie commu-

nlonis, charitatis el gralie viuculo complecti-
mur.

gulariter electus abbs, vel a Romano pontifice, vel
a catholico quem advocire malaerint, nostra
communionis ac familiaritatis episcopo conse-
cretur; qui vestra fullus auclorilale quod po-
stulabiter, impendal. Chrisma, oleumn sancium,
consecrationes  altarium sive buasilicarum, ordi-
nationes monachorum, qui ad sacros sunt or-
dines promovendi, locorum vesirorum fratres
ab episcopis, in quorum diccesibus sunt acei-
piant.

Ad hec adjicimus ut idem Beali Martini mona-
sterium, ab omnium mortalium jure liberum, Do-
mino annuenle, permaneat, solique Romana Eccle-
siee subditum, de tanta semper libertate atque au-
cloritate congaudeat.

Ad judicium autem perceple hujus a Roma.
na Ecclesia liberialis, per annos singulos unum
aureum denarium Laleranensi palatio persol-
ven!es.

Si quis igitur in craslinum archiepiscopus aut
episcopus, imperator aul rex, princeps aut dux,
comes, vicecomes, judex, aut ecclesiastica qualibet
secularisve persona, hanc nos'ra constilionis
paginam sciens, conira eam lemere veunire tenta-
veril, commonita, si non satisfuclione congrua
emendaverit, polestalis honorisque sui dignitate
careal, reamque se divino juldicio exisiere de per-
petrata iniquitaie cognoscat, et a sacratissimo cor-
pore ac sanguine Dei el Domini Redemploris nostri
Jesu Christi aliena fiat, atque in exlremo examine
district® ultioni subjaceat. Cunctis autem eidem lo-
co justa servantibus sit pax Domini nostri Jesu
Chrisli, quatenus et hic fructum bon® actionis per-
cipiant, et apud districtum judicem preemia ®terne
pacis inveniant. Amen, amen, amen.

Ezo Paschalis epis-opus catholice Ecclesie.

Ezo O 10 O~ iensis episcopus,

Fzo Miro [Mile] Pr@ne-tinus epise.

Ezo Pag.nus diaconus R. E. cardinalis,

Exo Albericns Dei gratia cardinalis.

Datum Luaterani per manum Joannis S. R. E.
diaconi cardinaiis, ant Kal. Decemb., ind. v,
Incar. Dominice millesimo centesimo, pontificatus
ailein domini Paschalis scenadi 1.

XX\IV.

D Paschalis papee epistola ad Hugonem abbatem Clu-

niacensum. — Privilegium Cluniacense.
(Anno 1100, Nov. 20.)
[Manst, Concil. t. XX, 1038.)

Pascaavis episcopus, servus servorum Dei, Hu-
coN1 abbali Gluniacensi ejusque successoribus regu-
lariter substituendis in perpetuum.

Et religionis praerogcativa, qua per universas Gal-
liag vestris lemporibus per Dei gratiam congregatio
vestra preecellit, et inconcussa charitalis unitas,qua
inter prozellas omnes sedi apostolice adhesisiis,
marnsueludinem nostram vehementius exhortantur,
imo urgent aique compellunt, ut vestris peli'ionibus
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assensumaccommodare, el quieli vestre in posterum A jam donata sunt, vel in fatarum Deo miserante dari

provi lere sullicitius debeamus. Ea propter, quidquid
libertatis, quidquid tuitionis, quidquid auctoritatis,
predecessores nostri Ecclesi®m Romane ponlitices,
presertim aposiolica memorie Gregorius VII et
Urbanus II, vestro monasterio et locis ad id perti-
nentibus contulerunt, nos quoque prasenli decreto,
suclore Deo contirmamus. Ad hzcadjiciinus ut 1am
orioratus et celle, quam et calera in quibuslibet
locis omnia, quibus Iraternilas tua, Arvernensis
concilii, quod per supradictum Urbanum papam
celebratum est, lempore investila eral, de quibus
tune nulla quastio mola est, cui nimirum concilio
per temelipsum interfueras, tam tibi quam succes-
soribus tuis in pace semper et quiecte servenlur.

Precipimus etiam ul omnes ecclesi®, seu capelle B

vesiree, el ceemeteria libera sint, el omnis exactionis
immunia, pr®ter consuelam episcopi paralam, el
justiiam in presbyteros, si adversus ordinis sui
dignitatem offeaderint, exceptis nimirum ecclesiis
illis qus absque hujusmodi subjectione in abbatis
potestale consistant. Liceal quo-jue vobis, seu fra-
inbus vestris, in ecclesiis vestris presbyteros eli-
gere, ita lamen utab cpiscopis vel episcoporum
vicariiz, animarom curam absque venalitate susci-
piant. Quam si commiltere illi ex privitate nolue-
rinl, tune presbyteri ex apostolice sedis bonignitate
officia celebrandi licentiam cousequantur, Ecclesia-
rum vero seu aliarium consecrationes, ab episcopis
in quorum dicecesibus sunl, locorum vesirorum
fratres accipiant, si quidem gratis ac sine privilale
voluerint exhibere. Alioquin a catholico, quem ma-
lueritis, episcopo, cunsecrationem ipsarum sacra-
menta suscipiant. Neque cuilibel facullas sit, aul
claosiri vestri, aul locorum vestrorum fratres pro
vivoram sive defunclorum eleemosynis ob salutem
datis iniquietare, sed lam virorum quam mulierum
oblativnes, que ad eos afleruntur, in usu servorum
Dei pauperumqyue profuturas recipere liceal. Neo
minas illud supradicti Urvani Il pape capitulum
conlirmamus, ne cellarumn vestrarum ubilibe! posi-
tarum fratres pro qualibet interdictione, vel excom-
municatione, divinorum officiorum suspensionem
patiantur ; sed lam monachi ipsi, quam et famuli
eorum, et qui monaslice professioni se devoverunt,
clausis ecclesiarum januis, non adinissis diecesanis,
divin® servitutis officia celcbren, el sepuliure de-
bita peragant. Concedimus etiam vobis laicos, seu
clericos szculares, nisi qui pro certis criminibas
excommunicati sunt, ad conversionem seu sepulta-
ram per loca vestra suscipcre. Clericos quoque re-
gulares, qui vel in locis swis salvari non possunt,
vel pro necessitatibus ad vestrum e@nobium confu-
giant, suseipiendi, el ad vesirum proposuum ad-
mittendi, religioni vesiree licentiam imperiimur,
Przterea decernimus ul nulli hominum omnino
liccat vestrum venerabile ceenobium, et inca ¢i sub-
dila temere perturbare ; sed eorum ecclesie posse.
siones, et bona celera, qu® pro animarum salute